1

（財）財務会計基準機構会員

平成21年2月13日

各 位

会 社 名 株式会社 栗本鐵工所
コード番号 ５６０２（東証・大証第一部）
代 表 者 代表取締役社長 福井 秀明
問 合 せ 先 執行役員 財務部長 小島 眞也

ＴＥＬ（０６）６５３８－７７２４

子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり当社 100％出資連結子会社であるピー・エ
ス・ティ株式会社を吸収合併することを決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、本合
併は、100％子会社との吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的
当社グループは平成20年4月よりグループ全体で事業再編に取り組んでおります。
今般、その一環として連結子会社であるピー・エス・ティ株式会社を吸収合併することとい

たしました。ピー・エス・ティ株式会社につきましては、主力事業として、水道施設工事や管
工事の調査・企画・設計及びこのコンサルタント業務など、上下水道・農業用水のパイプに関
する事業を展開しており、今回の合併によりパイプに関する事業を本体に一体化し、グループ
内における経営資源の集中、間接経費の削減、ならびに効率的な組織再構築を行い、収益力の
強化、拡大を図ることを目的としております。

２．合併の要旨
（１）合併の日程

合併契約書承認取締役会 平成21年 2月13日
合併契約書締結日 平成21年 2月13日
合併期日（効力発生日） 平成21年 4月 1日（予定）

なお、当社は会社法796条第3項に基づき、ピー・エス・ティ株式会社は会社法第784
条第1項に基づき、それぞれ株主総会の承認決議を経ずに合併を決定しております。

（２）合併方式
当社を存続会社とする吸収合併方式とし、ピー・エス・ティ株式会社は解散いたします。

2

（３）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い
ピー・エス・ティ株式会社は新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

３．合併当事会社の概要（平成20年3月末）

存続会社 消滅会社
①商号 株式会社栗本鐵工所 ピー・エス・ティ株式会社
②事業内容 鉄鋼・鋳鋼関連事業、鋼製構造物・機械関

連事業、建築及び建築関連事業の製品の製

造販売

鋳鉄管他の工事のコンサルティング

③設立年月日 昭和9年5月10日 平成13年4月2日

④本店所在地 大阪市西区北堀江一丁目12番19号 大阪市住之江区泉二丁目1番64号

⑤代表者 代表取締役 福井 秀明 代表取締役 吉野 清
⑥資本金 31,186百万円 100百万円
⑦発行株式総数 133,984,908株 2,000株
⑧総資産 193,461百万円（連結） 993百万円
⑨純資産 68,058百万円（連結） 162百万円
⑩決算日 3月31日 3月31日
⑪株主構成 太陽生命保険株式会社 9.02%

日本生命保険相互会社 6.33%
日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社

（信託口） 5.88%
日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社

（信託口） 5.39%
みずほ信託銀行株式会社 3.43%

株式会社栗本鐵工所 100%

※ ピー・エス・ティ株式会社の代表取締役は平成 20 年 6 月 20 日付にて近藤憲二が就任いたして
おります。

４．合併後の状況
商 号 株式会社栗本鐵工所
事 業 内 容 鉄鋼・鋳鋼関連事業、鋼製構造物・機械関連事業、建築及び建築関連事業の製品の製造販売

本店所在地 大阪市西区北堀江一丁目12番19号
代 表 者 代表取締役 福井 秀明
資 本 金 31,186百万円
決 算 期 3月31日

５．業績に与える影響
本合併の連結業績に与える影響は軽微であります。

以上